МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕВЕРОДВИНСК

МЭР
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.10.2009            № 286
 г. Северодвинск Архангельской области
	О создании Экспертного совета
по вопросам ведения Перечня
муниципального недвижимого имущества, предназначенного для

передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства

В целях реализации  Положения о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34 (в редакции от 24.09.2009),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Экспертный совет по вопросам ведения Перечня муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Экспертный совет) и утвердить его состав согласно  приложению № 1.

  2.  Утвердить Порядок работы Экспертного совета согласно приложению № 2.

3. Отделу по СМИ Администрации Северодвинска (Старожилов М.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, и разместить на информационном сайте Администрации Северодвинска в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Мэр Северодвинска

                                     М.А. Гмырин
Приложение № 1
к постановлению Мэра Северодвинска

от  29.10.2009   №  286
Состав Экспертного совета по вопросам ведения Перечня муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Давиденко Ольга Николаевна
	заместитель Главы Администрации

 по финансово – экономическим вопросам председатель Экспертного совета

	Лукошков Михаил Борисович
	председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска

заместитель председателя Экспертного совета

	Сунгурова Галина Михайловна

	начальник  отдела аренды муниципального имущества Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации Северодвинска, секретарь Экспертного совета

Члены комиссии:
	Демяненко Петр Николаевич
	начальник Территориального отдела

Управления Роспотребнадзора  по
Архангельской области в г. Северодвинске
(по согласованию) с правом совещательного

голоса

	Дураков Александр Леонидович
	начальник Финансового управления Администрации Северодвинска

	Попов Олег Алексеевич
	начальник Управления экономики Администрации Северодвинска

	Постников Александр Андреевич
	начальник Правового управления Администрации Северодвинска

Приложение № 2
к постановлению Мэра Северодвинска

от  29.10.2009   № 286
Порядок работы Экспертного совета по вопросам  ведения Перечня муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
1. Общее положение
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Положения о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34 и определяет порядок работы Экспертного совета по вопросам  ведения Перечня муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
1.2. Экспертный совет создается в целях обеспечения объективного рассмотрения вопросов о подготовке предложений по включению и исключению из Перечня муниципального недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее Перечень) на основании обращения арендатора.

1.3. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется федеральным и региональным законодательством, нормативными правовыми и распорядительными актами органов государственной власти, муниципальными правовыми актами органов и должностных лиц местного самоуправления Северодвинска, настоящим Порядком.

2. Состав Экспертного совета

2.1. Состав Экспертного совета утверждается постановлением Мэра Северодвинска.

2.2. В состав Экспертного совета входят должностные лица Администрации Северодвинска. С правом совещательного голоса в состав Экспертного совета могут быть включены представители территориального органа Роспотребнадзора.
В случае временного отсутствия должностного лица Администрации Северодвинска,  его полномочия на заседании Экспертного совета исполняет лицо его замещающее.

2.3. Руководство Экспертным советом осуществляет председатель.

3. Функции Экспертного совета

3.1. Экспертный совет рассматривает обращения арендаторов муниципального имущества о включении дополнительного имущества в Перечень, а также исключении имущества из Перечня.
3.2. При рассмотрении вопросов о включении и исключении имущества из Перечня Экспертный совет руководствуется пунктом 2.6. Положения о порядке распоряжения муниципальным имуществом при передаче его в пользование, утвержденным решением Совета депутатов Северодвинска от 26.02.2009 № 34, а также:

3.2.1. Осуществляет анализ:

- необходимости использования муниципального имущества для ведения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства,
-   необходимости пополнения доходной части местного бюджета средствами от приватизации муниципального имущества.

    3.2.2. Осуществляет комплексную оценку социально – экономических последствий принимаемых решений.

3.2.3. Учитывает приоритетные направления развития предпринимательской деятельности:

- обеспечение населения Северодвинска необходимым набором товаров, социальных и бытовых услуг, услуг в сфере обслуживания жилищно – коммунального хозяйства, общественного питания и др.;
- производство товаров повседневного спроса на территории Северодвинска;
- лекарственного обеспечения и оказания медицинских услуг.

- обеспечение населения в определенном квартале (микрорайоне) города предприятиями торговли, общественного питания и предприятий бытового обслуживания «шаговой» доступности с учетом потребности населения и соблюдения действующих строительных норм и правил.

- сохранение имущественного комплекса муниципальных дошкольных образовательных учреждений и возможности их использования по назначению.

4. Организация работы Экспертного совета.
4.1. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости. В случае необходимости по решению председателя Экспертного совета могут проводиться внеочередные заседания Экспертного совета.

4.2. Заседание Экспертного совета проводит председатель Экспертного совета, а в его отсутствие заместитель председателя Экспертного совета. На заседании секретарем Экспертного совета ведется протокол, который подписывается присутствующими на заседании членами Экспертного совета.

4.3. Члены Экспертного совета обязаны присутствовать на его заседании. О невозможности присутствовать на заседании Экспертного совета по уважительной причине член Экспертного совета заблаговременно информирует председателя Экспертного совета или секретаря Экспертного совета.

4.4. Заседание Экспертного совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов Экспертного совета.
4.5. Решение Экспертного совета принимается большинством голосов от общего числа членов Экспертного совета, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя Экспертного совета является решающим.

4.6. Арендатор, направивший обращение о включении и исключении муниципального имущества из Перечня, уведомляется о времени заседания Экспертного совета и по желанию может быть заслушан на заседании Экспертного совета.
5. Сроки рассмотрения заявлений арендаторов
5.1. Поступающие в Администрацию Северодвинска заявления арендаторов направляются для рассмотрения в КУМИиЗО и Управление экономики.
5.2. Управление экономики в 10 - дневный срок рассматривает обращение и направляет в КУМИиЗО заключение о влиянии включения или исключения муниципального имущества из Перечня на социально – экономические последствия для Северодвинска и его инфраструктуры, обеспеченности населения муниципального образования необходимым набором социальных и бытовых услуг, магазинами товаров первой необходимости.
5.3. КУМИиЗО в 15 – дневный срок с момента поступления обращения организует рассмотрение обращения Экспертным советом с учетом заключения Управления экономики.
5.4. Экспертный совет рассматривает обращение арендатора и принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать удовлетворить обращение арендатора муниципального имущества;

-   рекомендовать отказать в удовлетворении обращения арендатора.

6. Заключительные положения

6.1. В случае принятия положительного решения Экспертным советом КУМИиЗО готовит проект решения Совета депутатов Северодвинска о внесении соответствующих изменений в Перечень.

6.2. В случае принятия отрицательного решения Экспертным советом КУМИиЗО извещает заявителя об отказе с обоснованием принятого решения. Копия такого отказа направляется в Совет депутатов Северодвинска.
Мэр Северодвинска

                                     М.А. Гмырин